
 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
PROVINCIA DI FERMO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 178 del 29/08/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 178 DEL 29/08/2019 

 
OGGETTO: MODIFICA D.G.C. N. 69/2003 INERENTE LA CONCESSIONE DI ESONERI DAL PAGAMENTO DEI 

SERVIZI ASILO NIDO, MENSA E TRASPORTO SCOLASTICO 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventinove, del mese di Agosto alle ore 13:15, presso l’ufficio del Sindaco 
del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
la Giunta Comunale sotto la presidenza del Vice Sindaco  GRAMEGNA TOTA FRANCESCO. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale Avv. 
POPOLIZIO CARLO. 
 

Partecipano i Signori: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LOIRA NICOLA -- 

VICE SINDACO GRAMEGNA TOTA FRANCESCO SI 

ASSESSORE VESPRINI VALERIO -- 

ASSESSORE BALDASSARRI ELISABETTA SI 

ASSESSORE SILVESTRINI MASSIMO SI 

ASSESSORE VARLOTTA  FILOMENA SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 2 

 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  GRAMEGNA TOTA FRANCESCO, nella sua qualità di Vice 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 178 del 29/08/2019 

Premesso che: 

 con  deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata ed integrata 
con atti di  G.C. n. 276 del 21/12/2017 e n. 64 del 20/03/2018, la Giunta Comunale ha 
approvato la dotazione organica apportando altresì parziali modifiche alla struttura 
organizzativa dell’Ente;  

 con Decreto del Sindaco n.1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali 
a far data dal 01/02/2018; 

 ai sensi del predetto decreto sindacale alla sottoscritta è stato conferito, ad interim,  
l’incarico dirigenziale del III settore "Servizi Sociali e culturali" dal 01/09/2018, sino a 
diversa determinazione; 

 
Vista la deliberazione di  G.C. n.69 del 17.03.2003 così come modificata dalla 
Deliberazione di G.C. n. 36 del 24/02/2005 inerente la concessione di esoneri dal 
pagamento dei servizi asilo nido, mensa e trasporto scolastico; 
 
Dato atto che il Regolamento del servizio asilo nido prevede, oltre al servizio ordinario per 
il periodo Settembre-Giugno dalle ore 07:30 alle ore 16:30, la possibilità di attivare servizi 
aggiuntivi (come il servizio per il mese di Luglio e il prolungamento orario fino alle ore 
18:00); 
 
Rilevato che tali servizi aggiuntivi sono stati previsti, oltre che per ampliare l’offerta 
educativa, soprattutto per andare incontro alle esigenze organizzative delle famiglie; 
 
Dato atto che l’attivazione dei servizi aggiuntivi non può essere garantito con il solo 
personale dell’Ente e comporta pertanto un impegno organizzativo ed una maggiore spesa 
che si è andata incrementando nel tempo, proporzionalmente alla diminuzione del 
personale comunale assegnato al servizio, incidendo sempre di più nella determinazione 
del tasso di copertura economica del servizio; 
 
Valutato che l’applicazione dell’esonero anche ai servizi aggiuntivi comporta una copertura 
della maggiore spesa a totale carico della fiscalità generale; 
 
Ritenuto pertanto di applicare l’esonero al solo servizio ordinario, garantendo i servizi 
aggiuntivi con la compartecipazione economica di tutti i richiedenti mediante l’applicazione 
della retta dovuta in base all’Isee del nucleo familiare; 
 
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 
267/2000; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Dato atto che la presente proposta 

- sottoscritta dal Dirigente del I Settore "Affari Generali, legali e risorse umane", che 
sostituisce il Dirigente del III Settore, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 
del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 
267/2000; 

- viene pure inoltrata al Dirigente del Settore Finanziario per l'espressione di parere 
di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali approvato con decreto legislativo 267/2000; 

 
Tutto ciò premesso, 
 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 178 del 29/08/2019 

SI PROPONE PERTANTO DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 
 

1. Di modificare la D.G.C. n.69 del 17.03.2003 disponendo che l’esonero dal 
pagamento del servizi comunale  ASILO NIDO (retta e buoni pasto) sia applicato al 
solo servizio ordinario, escludendo pertanto eventuali servizi aggiuntivi come il 
servizio per il mese di Luglio ed il prolungamento orario; 
 

2. di stabilire che tale disposizione venga applicata sin dall’approvazione della 
presente deliberazione; 

 
3. di confermare – per le parti non modificate – il contenuto della deliberazione di G.C. 

n. 69 del 17/03.2003, così come modificata dalla Deliberazione di G.C. n.36 del 
24/02/2005;; 

         
4. di riservare alla competenza del Dirigente di Settore tutti gli atti conseguenti al 

presente provvedimento. 
 

5. di dichiarare la immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’ultimo comma 
dell’art.134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 178 del 29/08/2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminato il sopra riportato documento istruttorio; 
 
Ritenuto di condividere le conclusioni cui giunge l'istruttoria; 
 
Richiesti e formalmente acquisiti i pareri previsti dall'ordinamento delle autonomie locali 
per il perfezionamento dell'atto deliberativo; 
 
Visti i decreti del sindaco n. 1 del 29 gennaio 2018, n. 13 del 7 novembre 2018 e n. 14 del 
27 dicembre 2018 con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attualmente in 
corso; 
 
Rilevata la propria competenza in merito; 
 
a voti unanimi resi nelle forme di legge e di statuto; 

 
DELIBERA 

 

- per le ragioni espresse in premessa, di approvare integralmente quanto proposto e 

contenuto nel surriportato documento istruttorio; 
 

- con successiva votazione, unanimemente espressa dal collegio deliberante, la 

presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4, del testo unico degli ee.ll., approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 1909 del 23/08/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 27/08/2019 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta n.ro 1909 del 23/08/2019 esprime parere FAVOREVOLE 
 
Parere firmato da Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 27/08/2019 
 

 

LETTO FIRMATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario Generale 

 GRAMEGNA TOTA FRANCESCO Avv. POPOLIZIO CARLO 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2284 
 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 178 del 29/08/2019 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Avv. POPOLIZIO CARLO attesta 
che in data 30/08/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 30/08/2019. 

 

La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 


